
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  19.07.2024   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número:136/24                     19 de Julho de 2024. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  19.07.2024   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 06 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 06 

Centros Acadêmicos – CA 13 

Centro de Tecnologia – CT 13 

Departamento de Engenharia de Comunicações – DCO 13 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 13 

Departamento de Geofísica – GEOFis 13 

Instituto de Química – IQ 13 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 14 

Departamento de Ciências Contábeis – DCC 14 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 14 

Departamento de História – DHIST 14 

Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social – PPGAS 15 

Centro de Educação – CE 15 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 16 

Departamento de Educação da Infância – NEI 16 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 16 

Programa de Pós-Graduação em Gestão e Inovação em Saúde – PPgGIS 17 

Centro de Biociências – CB 19 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 20 

Departamento de Computação e Tecnologia – DCT 20 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 20 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 20 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 21 

Escola de Música – EMUFRN 29 

Escola de Saúde – ES 30 

Escola Multicampi de Ciências Medicas – EMCM 31 

Anexos 33 

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  19.07.2024   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  19.07.2024   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n° 842/2024 - R, de 17 de julho de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n.º 23077.074261/2024-53 , 

  

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar THAIS SOUSA LUCENA, matrícula nº 3160780, Assistente em 

Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Secretário 

Administrativo, do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, do Centro de 

Educação (CE). 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 
 

Portaria n° 847/2024 - R, de 18 de julho de 2024 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

  

 Convalidar, nos termos do art. 55 da Lei 9.784, de 29 de janeiro de 1999, o 

afastamento do país de LUCIA HELENA COELHO NOBREGA, matrícula n.º 1188367, 

Médica do Hospital Universitário Onofre Lopes, para participar do "American Diabetes 

Association - 84th Scientific Sessions", na cidade de Orlando, nos EUA, no período de 

19.06.2024 a 26.06.2024, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.046916/2024-01. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria n° 848/2024 - R, de 18 de julho de 2024 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país de ARTUR QUINTILIANO BEZERRA DA 

SILVA, matrícula n.º 3917953, Médico do Hospital Universitário Onofre Lopes, para cursar 

estágio pós-doutoral na "Mayo Clinic", na cidade de Rochester, nos EUA, no período de 

26.08.2024 a 30.06.2025, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.055278/2024-10. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria n° 849/2024 - R, de 18 de julho de 2024 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  19.07.2024   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país de LUCIEN PERONI GUALDI, matrícula 

n.º 2211046, Professora Adjunta da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA, para 

participar do "ERS Congress", na cidade de Viena, na Áustria, no período de 05.09.2024 a 

13.09.2024, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.081380/2024-62. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria n° 850/2024 - R, de 18 de julho de 2024 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país de RODRIGO GONCALVES PEREIRA, 

matrícula n.º 1313663, Professor Adjunto do Departamento de Física Teórica e Experimental 

- CCET, para participar da conferência "Advances in Modern Quantum Science: From 

Quantum Materials to Quantum Technologies", na cidade de Bucara, no Uzbequistão, no 

período de 15.09.2024 a 21.09.2024, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.081627/2024-41. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Retificação n° 216/2024 - R, de 18 de julho de 2024 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Retificar a Portaria n.º 389/24-R, de 19.03.2024, publicada no D.O.U. n.º 55, de 

20.03.2024, Seção 2, página 24, que trata do afastamento do país de ARTUR QUINTILIANO 

BEZERRA DA SILVA, matrícula n.º 2917953, de modo que onde se lê: "com ônus limitado", 

leia-se: "com ônus para o CNPq", conforme processo n.º 23077.147602/2023-36. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Retificação n° 220/2024 - R, de 19 de julho de 2024 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  19.07.2024   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Retificar a Portaria n.º 644/2024-REITORIA, de 03.06.2024, publicada no D.O.U. 

n.º 106, de 05.06.2024, Seção 2, página 34, que trata do afastamento do país de MARIA DE 

LURDES BARROS DA PAIXAO, matrícula n.º 1754897, de modo que onde se lê: "com 

ônus limitado", leia-se: "com ônus para o Programa de Pós-Graduação em Dança da 

Universidade Federal da Bahia", conforme processo n.º 23077.061193/2024-62. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 

Portaria n° 853/2024 - R, de 19 de julho de 2024 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o 

artigo 39 do Regimento Geral, e considerando o OFÍCIO N° 

169/2024/CONTRATOS/PROAD/PROAD/REITORIA/UFRN,  

 

RESOLVE: 

 

 Art.  1º Prorrogar o prazo para a conclusão dos trabalhos da comissão multissetorial 

com a finalidade de apresentar proposta de Resolução e consequente modelo de contrato que 

contemple as recomendações emanadas pela Controladoria Geral da União (CGU), designada 

pela Portaria n.º 1189/2023-Reitoria, publicada no Boletim de Serviço n.º 125/2023, de 

07.07.2023, por mais 90 (noventa) dias, com efeitos retroativos a 03.07.2024. 

  

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor Em Exercício 

 
 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n° 536/2024 - PROGESP, de 19 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei nº 11.091/2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

 

RESOLVE: 

  

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional ao(à) servidor(a) GLORIA REGINA 

DE GOIS MONTEIRO, matrícula 2414074, de acordo com as vigências e os respectivos 

padrões de vencimento: 

 

VIGÊNCIA PADRÃO 

18/08/2020 05 

18/02/2022 06 

18/08/2023 07 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 538/2024 - PROGESP, de 19 de julho de 2024 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  19.07.2024   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei nº 11.091/2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

  

RESOLVE: 

 

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional ao(à) servidor(a) FABÍOLA 

BARRETO GONÇALVES, matrícula 2968603, de acordo com as vigências e os respectivos 

padrões de vencimento: 

 

VIGÊNCIA PADRÃO 

07/04/2021 06 

07/10/2022 07 

07/04/2024 08 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 539/2024 - PROGESP, de 18 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 30624/2024 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a CARLOS ANTONIO DOS SANTOS SEGUNDO, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1866251, lotado no DECOM/CCHLA, com vigência a partir de 17/07/2024. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 540/2024 - PROGESP, de 18 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 30324/2024 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a VERONICA MARIA FERREIRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 3292331, lotada no DESSO/CCSA, com vigência a partir de 31/05/2024. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 541/2024 - PROGESP, de 18 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 29624/2024 e com o parecer da CPPD, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  19.07.2024   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a EDUARDO BOUTH SEQUERRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2394627, lotado no INST. CÉREBRO, com vigência a partir de 05/05/2024. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 542/2024 - PROGESP, de 18 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 29724/2024 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a RENATA FIGUEIREDO ANOMAL, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1733434, lotada no MOR/CB, com vigência a partir de 17/07/2024. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 543/2024 - PROGESP, de 18 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 29924/2024 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a ANA KARLA MONTEIRO SANTANA DE OLIVEIRA FREITAS, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO 

MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 4242504, lotada no DTG/CCS, com vigência a 

partir de 14/02/2024. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 544/2024 - PROGESP, de 18 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 31124/2024 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a RÔMULO DOS SANTOS CAVALCANTE, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1258248, lotado na FACISA, com vigência a partir de 20/06/2024. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 545/2024 - PROGESP, de 18 de julho de 2024 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  19.07.2024   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 31924/2024 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a DIANA FERREIRA GADELHA DE ARAUJO, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1247082, lotada no DOD/CCS, com vigência a partir de 18/07/2024. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 546/2024 - PROGESP, de 19 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 29224/2024 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a JULIANA KELLY DA SILVA MAIA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1971809, lotada no DENUT/CCS, com vigência a partir de 19/07/2024. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 547/2024 - PROGESP, de 19 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 30224/2024 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a WILSON ELMER NASCIMENTO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1225280, lotado no DPEC, com vigência a partir de 19/07/2024. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 548/2024 - PROGESP, de 19 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 33124/2024 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a IVONALDO LEIDSON BARBOSA LIMA, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1312141, lotado no DEPFONO, com vigência a partir de 15/06/2024. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  19.07.2024   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 549/2024 - PROGESP, de 19 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 33524/2024 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Promoção da Classe B - Assistente Nível 002 para a Classe C - Adjunto 

Nível 001 a WENDELL DE PAIVA LEITE, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante 

do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 1965236, lotado 

no DCIRUR/CCS, com vigência a partir de 19/04/2024. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 550/2024 - PROGESP, de 19 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 38124/2024 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a DINARA LESLYE MACEDO E SILVA CALAZANS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1753455, lotada no DEPAD/CCSA, com vigência a partir de 12/07/2024. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 551/2024 - PROGESP, de 19 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 29324/2024 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a GUILHERME BRIDI, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante 

do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 3142757, lotado 

no DETUR, com vigência a partir de 19/07/2024. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 552/2024 - PROGESP, de 19 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 34024/2024 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  19.07.2024   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a IRIS OLIVEIRA DA SILVA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1150673, lotada no DET/CT, com vigência a partir de 17/07/2024. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 553/2024 - PROGESP, de 19 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 34624/2024 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a SAMIR BEZERRA GORSKY, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1048318, lotado no DFIL/CCHLA, com vigência a partir de 29/06/2024. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 554/2024 - PROGESP, de 19 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 38624/2024 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a GABRIELLE FRANCINNE DE SOUZA CARVALHO TANUS, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1132649, lotada no DECIN/CCSA, com vigência a partir de 

17/07/2024. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 555/2024 - PROGESP, de 19 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 36624/2024 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe B - Assistente Nível 001 para a Classe B 

- Assistente Nível 002 a ANNICK BEAUGRAND, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2519181, lotada no DPEDI/CCS, com vigência a partir de 15/07/2023. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 556/2024 - PROGESP, de 19 de julho de 2024 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  19.07.2024   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 25724/2024 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a RICARDO SANTOS OLIVEIRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 3138718, lotado no DEDFIS/CCS, com vigência a partir de 19/07/2024. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 570/2024 - PROGESP, de 19 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei nº 11.091/2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

  

RESOLVE: 

  

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional ao(à) servidor(a) ANITA LUIZA 

BATISTA DE SANTANA, matrícula 3085527, de acordo com as vigências e os respectivos 

padrões de vencimento: 

 

VIGÊNCIA PADRÃO 

28/01/2022 03 

28/07/2023 04 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 573/2024 - PROGESP, de 19 de julho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei nº 11.091/2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

  

RESOLVE: 

 

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional ao(à) servidor(a) JULIANA VILAR 

FURTADO DE MEDEIROS, matrícula 1885769, de acordo com as vigências e os respectivos 

padrões de vencimento: 

 

VIGÊNCIA PADRÃO 

26/08/2020 07 

26/02/2022 08 

26/08/2023 09 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  19.07.2024   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia de Comunicações – DCO 

Portaria n° 05/2024 - DCO, de 19 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMUNICAÇÕES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de VICENTE ANGELO DE SOUSA JUNIOR, 

Matrícula: 1412682, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICAÇÕES, para Para participar de 

eventos, no país, em BELÉM / PA, no período de 01 de Outubro de 2024 a 04 de Outubro de 

2024, conforme solicitação de afastamento nº 2428/2024. 

 

(a) Valdemir Praxedes Da Silva Neto – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Geofísica – GEOFis 

Portaria n° 36/2024 - GEOFis, de 18 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JORDI JULIA CASAS, Matrícula: 1863578, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, 

para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em 

RIO BRANCO / AC, no período de 11 de Agosto de 2024 a 25 de Agosto de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 2411/2024. 

 

(a) Manilo Soares Marques – Chefe 

 

Instituto de Química – IQ 

Portaria n° 40/2024 - IQ, de 19 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de AMANDA DUARTE GONDIM, Matrícula: 

2140818, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA, 

para Para participar de eventos, no país, em FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 27 de 

Agosto de 2024 a 29 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2419/2024. 

 

(a) Fabricio Gava Menezes - Diretor (Substituto) 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  19.07.2024   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Ciências Contábeis – DCC 

Portaria n° 06/2024 - DCC, de 19 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS - DCC DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CARLA JANAINA FERREIRA NOBRE REGO, 

Matrícula: 1277319, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - TEMPORARIO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS - DCC, para Para participar de eventos, 

no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 23 de Julho de 2024 a 26 de Julho de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 2408/2024. 

 

(a) Erivan Ferreira Borges – Chefe 

 

Portaria n° 07/2024 - DCC, de 19 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS - DCC DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOANA DARC MEDEIROS MARTINS, 

Matrícula: 2374828, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS - DCC, para Para participar de eventos, 

no país, em BALNEÁRIO CAMBORIÚ / SC, no período de 07 de Setembro de 2024 a 12 de 

Setembro de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2370/2024. 

 

(a) Erivan Ferreira Borges - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de História – DHIST 

Portaria n° 08/2024 - DHIST, de 18 de julho de 2024 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS 

HUMANAS, LETRAS E ARTES, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a PORTARIA 

Nº 415/2024 - REITORIA, de 22 de março de 2024, publicada no DOU nº 58, de 25 de março 

de 2024; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar os professores Carmen Margarida Oliveira Alveal, mat. 1324248, 

Renato Amado Peixoto, mat. 1280374, e Raimundo Pereira Alencar Arrais, mat. 1149437, 

lotados no Departamento de História, para, sob a presidência da primeira, comporem a 

Comissão de Revisão de Rendimento Acadêmico do aluno Felipe Barbosa de Carvalho, mat. 

20210081396, da 1ª Avaliação da disciplina História Contemporânea I (HST4701), semestre 

letivo 2024.1, ministrada pela professora Susana Isabel Marcelino Guerra Domingos. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Jose Evangelista Fagundes – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  19.07.2024   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social – PPGAS 

Portaria n° 15/2024 - PPGAS, de 18 de julho de 2024 

 

 O Vice-Coordenador do Programa de Pós-graduação em Antropologia Social da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e  estatutárias 

que lhe confere a Portaria nº 1852/2023-R, de 05 de outubro de 2023. 

 

 CONSIDERANDO a decisão tomada na 4ª Reunião Ordinária do Programa de Pós-

Graduação em Antropologia Social, realizada no dia 15 de julho de 2024. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar comissão responsável pela distribuição de bolsas do Programa de Pós-

Graduação em Antropologia Social, a ser composta pelos seguintes membros: Prof.ª Dr.ª Rita 

de Cássia Maria Neves (matrícula 1360691), Presidente, Prof.ª Dr.ª Francisca de Souza Miller 

(matrícula 1219932), representante discente Carlos Henrique Duarte Araújo (matrícula 

20241003528), Prof.ª Dr.ª Eliane Tânia Martins de Freitas (matrícula 1211517), suplente do 

membro docente, e Samanta de Sousa Lima (matrícula 20241003537), suplente do membro 

discente. 

 

(a) Paulo Victor Leite Lopes - Vice Coordenador 

 

 

Centro de Educação – CE 

Edital n° 10/2024 - CE, de 18 de julho de 2024 

 

 RETIFICAÇÃO DO 09/2024 - ADMIN CE, QUE TRATA DO CRONOGRAMA 

DE SELEÇÃO DE TUTORES A DISTÂNCIA PARA ATUAR EM CURSOS DE 

FORMAÇÃO CONTINUADA DE 140h e 170h EDIÇÃO 2024 

 

O Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, assumindo como parâmetro orientador a Resolução 

CD/FNDE Nº 045/2011, torna público o processo para seleção de tutores na modalidade a 

distância e semipresencial. 

 

4.3. O período de inscrições será de 03/07/2024 a 19/07/2024 até 12h00; 

 

 

DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO 

 

8.1 As atividades do presente processo seletivo serão realizadas em conformidade com o 

cronograma a seguir. 

ATIVIDADES PRAZOS 

Lançamento do Edital 03/07/2024 

Inscrições 
03/07 a 19/07/2024  

(até às 12h00) 

Análise da regularidade formal das inscrições 22/07/2024 

Divulgação da lista de inscrições deferidas 22/07/2024 

Pedido de recursos administrativos contra o indeferimento da ins-

crição 
23/07/2024 

Análise dos recursos administrativos contra o indeferimento da 

inscrição 
24/07/2024 

Análise do currículo cadastrado na Plataforma Lattes 25/06/2024 

Resultado da análise do currículo cadastrado na Plataforma Lattes 26/07/2024 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  19.07.2024   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Pedido de recursos administrativos contra o resultado da análise 

do currículo cadastrado na Plataforma Lattes 
27/07/2024 

Análise dos recursos administrativos contra o resultado da análise 

do currículo cadastrado na Plataforma Lattes 
29/07/2024 

Homologação e publicação do resultado final 30/07/2024 

 

(a) Cynara Teixeira Ribeiro - Diretor (A) 

 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 

Portaria n° 49/2024 - DFPE, de 18 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RUTE REGIS DE OLIVEIRA DA SILVA, 

Matrícula: 2321231, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Para 

participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em BRASILIA / DF, no período de 04 

de Agosto de 2024 a 06 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2417/2024. 

 

(a) Rita Diana De Freitas - Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Educação da Infância – NEI 

Portaria n° 26/2024 - NEI, de 19 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA 

INFÂNCIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ISAURA DE FRANÇA BRANDÃO, Matrícula: 

1015241, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em 

SALVADOR / BA, no período de 21 de Julho de 2024 a 23 de Julho de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 2423/2024. 

 

(a) Denise Bortoletto - Diretor (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Portaria n° 09/2024 - CCS, de 19 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSÉ MEDEIROS DO NASCIMENTO FILHO, 

Matrícula: 3922731, MEDICO-AREA DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE, para Para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  19.07.2024   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

período de 14 de Agosto de 2024 a 17 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 2341/2024. 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

Programa de Pós-Graduação em Gestão e Inovação em Saúde – PPgGIS 

Portaria de Comissão n° 02/2024 - PPgGIS, de 29 de maio de 2024 

 

 O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO E 

INOVAÇÃO EM SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores abaixo relacionados para compor as Comissões DO 

PROCESSO SELETIVO PARA O MESTRADO PROFISSIONAL EM GESTÃO E 

INOVAÇÃO EM SAÚDE – UFRN PARA INGRESSO EM 2024.2  EDITAL 01/2024, 

conforme apresentado a seguir:  

 

Comissão Geral 

 

 José Adailton da Silva - Presidente  

 Antonio Higor Freire De Morais 

 Ernano Arrais Junior 

 Heleni Aires Clemente  

 Hertz Wilton De Castro Lins 

 João Paulo Queiroz Dos Santo 

 

Comissão Específica do PPgGIS 

 

 Aline De Pinho Dias 

 Angelo Roncalli Oliveira Guerra 

 Antonio Higor Freire De Morais 

 Cleyton Cézar Souto Silva 

 Cristine Martins Gomes De Gusmão 

 Custódio Leopoldino De Brito Guerra Neto 

 Danilo Alves Pinto Nagem  

 Ernano Arrais Junior 

 Flávia Christiane De Azevedo Machado 

 Geraldo Barroso Cavalcanti Junior 

 Heleni Aires Clemente 

 Hertz Wilton De Castro Lins 

 José Adailton Da Silva 

 Joseli Soares Brazorotto 

 João Paulo Queiroz Dos Santos 

 Karilany Dantas Coutinho 

 Maria Cláudia Medeiros Dantas de Rubim Costa 

 Ricardo Alexsandro De Medeiros Valentim 

 Ricardo Burg Ceccim 

 Ricardo Fernando Arrais 

 

(a) Jose Adailton Da Silva - Coordenador 

 

Portaria de Comissão n° 03/2024 - PPgGIS, de 29 de maio de 2024 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  19.07.2024   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO E 

INOVAÇÃO EM SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Designar os professores abaixo relacionados para compor as Comissões DO PROCESSO 

SELETIVO PARA O MESTRADO PROFISSIONAL EM GESTÃO E INOVAÇÃO EM 

SAÚDE – UFRN PARA INGRESSO EM 2024.2  EDITAL 02/2024, conforme apresentado 

a seguir:  

 

Comissão Geral 

 

 José Adailton da Silva - Presidente  

 Antonio Higor Freire De Morais 

 Ernano Arrais Junior 

 Heleni Aires Clemente  

 Hertz Wilton De Castro Lins 

 

 João Paulo Queiroz Dos Santo (Comissão Geral) 

 

Comissão Específica do PPgGIS 

 

 Aline De Pinho Dias 

 Angelo Roncalli Oliveira Guerra 

 Antonio Higor Freire De Morais 

 Cleyton Cézar Souto Silva 

 Cristine Martins Gomes De Gusmão 

 Custódio Leopoldino De Brito Guerra Neto 

 Danilo Alves Pinto Nagem  

 Ernano Arrais Junior 

 Flávia Christiane De Azevedo Machado 

 Geraldo Barroso Cavalcanti Junior 

 Heleni Aires Clemente 

 Hertz Wilton De Castro Lins 

 José Adailton Da Silva 

 Joseli Soares Brazorotto 

 João Paulo Queiroz Dos Santos 

 Karilany Dantas Coutinho 

 Maria Cláudia Medeiros Dantas de Rubim Costa 

 Ricardo Alexsandro De Medeiros Valentim 

 Ricardo Burg Ceccim 

 Ricardo Fernando Arrais 

 

Comissão Específica AUDSUS 

 

 Auriekson Noronha Queiroz 

 Hamilton Delgado de Almeida 

 Luciana Lopes de Souza Soares 

 

(a) Jose Adailton Da Silva - Coordenador 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  19.07.2024   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Centro de Biociências – CB 

Portaria Eletrônica n° 21/2024 - CB, de 18 de julho de 2024 

 

 O diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 

1026/2023, publicada no Diário Oficial da União, em 16 de junho de 2023.  

 

RESOLVE: 

 

 Designar MARIA BERNARDETE CORDEIRO DE SOUSA - PQ1C, matrícula 

6346130, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte,  ANA LUCIA SEVERO 

RODRIGUES – PQ1A, matrícula 1159729, da Universidade Federal de Santa Catarina, 

CARLA DENISE BONAN – PQ1B, da Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do 

Sul, e SILVÂNIA MARIA MENDES VASCONCELOS PATROCINIO – PQ1C, matrícula 

2317231, da Universidade Federal do Ceará, como membras titulares, e ARRILTON 

ARAUJO DE SOUZA, matrícula 1149552, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

e EMILIANO DE OLIVEIRA BARRETO - PQ1D,matrícula 1298235, da universidade 

Federal de Alagoas, como membros suplentes, para sob presidência da primeira, constituírem 

a Comissão Especial de Avaliação do Memorial para progressão para classe E - Titular da 

docente Elaine Cristina Gavioli, professora do Departamento de Biofísica e Farmacologia do 

Centro de Biociências. 

 

(a) Prof. Jeferson de Souza Cavalcante - Diretor 

 

Portaria Eletrônica n° 22/2024 - CB, de 19 de julho de 2024 

 

 O diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 

1026/2023, publicada no Diário Oficial da União, em 16 de junho de 2023.    

 

RESOLVE: 

 

 Designar os nomes abaixo para comporem os cargos do Conselho Deliberativo do 

Museu de Ciências Morfológicas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

Unidade Titular Matrícula Suplente Matrícula 

Unidade de Mor-

fologia Humana 

CHRISTINA DA 

SILVA CAMILLO 
4507066 

ALIANDA MAIRA 

CORNELIO DA SILVA 
2121895 

Unidade de Mor-

fologia Animal e 

Biodiversidade 

LEONARDO DE 

MELO VERSIEUX 
1755074 

ANAMARIA DAL  

MOLIN 
3152261 

Unidade de Ativi-

dades Educativas 

RENATA SWANY 

SOARES DO NAS-

CIMENTO 

3291543  

Representante 

dos Servidores 

Técnico-Admi-

nistrativos 

VERA REGINA 

COSTA LEITE 
347775  

Representante da 

Rede Universitá-

ria de Museus 

(RUMUS) 

VERIDIANO MAIA 

DOS SANTOS 
1668779  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  19.07.2024   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Representante 

Discente Vincu-

lado às Ativida-

des do Museu 

TAYANI ZANIOL 
202410183

06 
 

 

(a) Prof. Jeferson de Souza Cavalcante - Diretor 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Departamento de Computação e Tecnologia – DCT 

Portaria n° 08/2024 - DCT, de 19 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALMIR MIRANDA FERREIRA, Matrícula: 

12746, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em MACEIÓ / 

AL, no período de 13 de Outubro de 2024 a 15 de Outubro de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 2425/2024. 

 

(a) Karliane Medeiros Ovidio Vale - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 

Portaria n° 48/2024 - ECT, de 19 de julho de 2024 

 

 A DIRETORA (SUBSTITUTA) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 982/2023-R, de 12 de junho de 

2023,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar, ad referendum do Conselho da Escola de Ciências e Tecnologia 

(CONECT), a Comissão de Organização da Proposta Pedagógica de criação, na Escola de 

Ciências e Tecnologia, do curso de graduação Bacharelado Interdisciplinar em Inteligência 

Computacional, constituída pelos seguintes docentes: 

 

 

 Kaline Melo de Souto Viana, Diretora da ECT, matrícula 1718775; 

 Amanda Melissa Damião Leite, Vice-diretora da ECT, matrícula 2254759; 

 Jossana Maria de Souza Ferreira, Assessora Acadêmica da ECT, matrícula 1569480; 

 Andrezza Cristina da Silva Barros Souza, Representante da Câmara de Temática de 

Tecnologia, matrícula 2345002; 

 André Bessa Moreira, Representante da Câmara Temática de Física, matrícula 

1718474; 

 Marcelo Prata Vidal, Representante da Câmara Temática de Química, matrícula 

1523907; 

 Mary Lúcia da Silva Nogueira, Representante da Câmara Temática de Meio 

Ambiente, matrícula 1226434; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  19.07.2024   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 Orivaldo Vieira de Santana Junior, Representante da Câmara Temática de 

Informática, matrícula 1943220; 

 Paulo Dantas Sesion Junior, Representante da Câmara Temática de Matemática, 

matrícula 2571630; 

 Ronaldo Carlotto Batista, Representante da Câmara Temática de Matemática, 

matrícula 1756325; 

 Alana Driziê Gonzatti dos Santos, Representante da Câmara Temática de Práticas de 

Leitura e Escrita, matrícula 1011609; 

 Efrain Pantaleon Matamoros, Representante da Câmara Temática de de Negócios 

Tecnológicos, matrícula 1753067. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Amanda Melissa Damião Leite - Diretora (substituta) 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria n° 49/2024 - EAJ, de 17 de julho de 2024 

 

 O DIRETOR EM EXERCÍCIO DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – 

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições 

inerentes ao cargo, considerando a Portaria 1.771/23 – R, de 25 de setembro de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Dispensar o servidor técnico-administrativo Jorge Motta da Rocha – matrícula 

SIAPE 2329984, Médico Veterinário, da função de Chefe do Laboratório e Unidade de 

Bovinos de Corte e Leite (11.22.00.10), da Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica 

Especializada em Ciências Agrárias, com data retroativa a 05 de julho de 2024. 

 

 Art. 2º Designar a servidora técnico-administrativa Janaina Nitta Figueiredo – 

matrícula SIAPE 2063226, Médico Veterinário, para exercer a função de Chefe do 

Laboratório e Unidade de Bovinos de Corte e Leite (11.22.00.10), da Escola Agrícola de 

Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias, com data retroativa a 05 

de julho de 2024. 

 

 Art. 3º Esclarecer que o servidor mencionado no Art. 2º fará jus somente à 

remuneração e vantagens que atualmente percebe no exercício do cargo de Médico 

Veterinário, nenhum outro benefício pecuniário lhe sendo deferido pelo exercício dos 

encargos que serão atribuídos com esta portaria. 

 

 Art. 4º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Márcio Dias Pereira - Diretor em exercício 

 

Portaria n° 50/2024 - EAJ, de 17 de julho de 2024 

 

 O DIRETOR EM EXERCÍCIO DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – 

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições 

inerentes ao cargo, considerando a Portaria 1.771/23 – R, de 25 de setembro de 2023, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  19.07.2024   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1º Localizar o servidor Jefferson Viana Alves Diniz – matrícula SIAPE 1086747, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, exercendo suas 

atividades no Laboratório de Estética e Saúde Animal – LABESSA, Laboratório e Unidade 

de Bovinos de Corte e de Leite, Laboratório de Ensino e Pesquisa em Caprinocultura e 

Ovinocultura, e Laboratório Multiusuário de Parasitologia Animal da Escola Agrícola de 

Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias, da UFRN, desde 30 de 

dezembro de 2023, com carga horária semanal de 40 horas (DE). 

 

Ambientes de trabalho: 

 

I - Laboratório de Estética e Saúde Animal – LABESSA. Trabalhar em espaço de clínicas 

veterinárias de pequenos animais envolve uma série de atividades que exigem contato direto 

com animais, substâncias químicas e biológicas, além de exposição a riscos físicos, que 

podem configurar condições de insalubridade conforme as normas regulamentadoras atuais. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 
Atendimento aos pets (cães e gatos) na clínica veterinária. As ativi-

dades variam desde exames físicos detalhados até a coleta e análise 

meticulosa de amostras biológicas diversas, como sangue, urina e 

fezes. Além disso, ao realizar procedimentos cirúrgicos de menor 

escala e cuidar diretamente de animais em estado de doença grave, 

o contato com esses agentes patogênicos se intensifica. 

S 4 h 

Manuseio de produtos químicos usados para desinfetar e esterilizar 

instrumentos, além de lidar com medicamentos e anestésicos. Essa 

manipulação de substâncias, que podem ser tóxicas, irritantes ou 

alergênicas, se tornará uma prática comum no cotidiano, especial-

mente em funções ligadas ao ensino e à oferta de serviços em clíni-

cas veterinárias. 

S 4 h 

Desempenho de atividades que envolvem as áreas de banho e tosa, 

essenciais para o treinamento prático dos alunos visando a conclu-

são de seus cursos, estando sujeitos a uma série de riscos físicos 

específicos. Entre estes, destaca-se a exposição a níveis elevados de 

ruído, originários tanto dos latidos frequentes dos animais quanto 

do uso contínuo de equipamentos como secadores, que são ferra-

mentas indispensáveis nesse ambiente de trabalho. Além dos riscos 

auditivos, ocorre também a manipulação constante de animais e a 

execução de procedimentos em posturas ergonomicamente desfavo-

ráveis. 

S 4 h 

Manejo de pets (cães e gatos), seja em contexto educacional ou du-

rante atendimentos clínicos. A natureza desse trabalho implica inte-

rações frequentes com animais que podem estar assustados, estres-

sados ou agressivos, ou que podem reagir de forma instintiva a pro-

cedimentos que lhes causam desconforto ou dor. 

S 4 h 

 

II - Laboratório e Unidade de Bovinos de Corte e de Leite. As atividades didáticas em um 

laboratório de ensino e pesquisa em Bovinocultura, especialmente em uma estrutura que conta 

com fazendas para prática direta, são fundamentais para a formação de profissionais 

qualificados na área. Essas atividades são projetadas para oferecer aos alunos uma 

compreensão profunda e prática dos aspectos relacionados à saúde, manejo e produção bovina. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 
Realizar o monitoramento do manejo de animais de grande porte, 

como os bovinos criados para a produção de leite e carne, expondo 

os trabalhadores a vários riscos de saúde e ambientais. Isso inclui a 

exposição direta à radiação solar, ao contato com insetos e animais 

S 4 h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  19.07.2024   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

venenosos, além da exposição a agentes biológicos, tais como vírus, 

bactérias, protozoários e parasitas, todos potenciais causadores de 

zoonoses. 
Acompanhar a avaliação do peso e analisar a condição física dos 

animais, monitorando o desenvolvimento clínico de animais que es-

tão recebendo medicamentos ou tratamentos, para assegurar a efi-

cácia das intervenções, observando ainda a alimentação fornecida e 

o processo de ordenha para manter a saúde e a produtividade do re-

banho. 

S 2 h 

Realizar procedimentos de confirmação da gestação por meio de 

exames de prenhez, utilizando a técnica de palpação retal, prestando 

assistência nos partos com a aplicação de hormônios para sincroni-

zar os ciclos reprodutivos férteis, bem como o suporte durante o 

parto, sendo tarefas importantes para garantir a saúde tanto das mães 

quanto dos recém-nascidos. Essas atividades são fundamentais para 

o manejo eficaz e o bem-estar dos animais em um ambiente agrí-

cola. 

S 2 h 

 

III - Laboratório de Ensino e Pesquisa em Caprinocultura e Ovinocultura. As atividades 

didáticas em um laboratório de ensino e pesquisa em Caprinocultura e Ovinocultura, 

especialmente quando complementadas por instalações de fazendas, são essenciais para 

fornecer uma formação prática e teórica abrangente aos estudantes. Estas atividades são 

projetadas não apenas para ensinar os fundamentos da criação e manejo de ovinos, mas 

também para desenvolver competências clínicas essenciais. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 
Coleta de fezes na ampola retal dos ovinos e caprinos para monito-

ramento de endoparasitas e realização de OPG (ovos por gramas de 

fezes), ocorrendo exposição a agentes biológicos, como vírus, bac-

térias, protozoários e parasitos, agentes causadores de zoonoses. 

S 2 h 

Acompanhar a avaliação do peso e a análise da condição física dos 

animais do laboratório, com exposição a agentes biológicos, como 

vírus, bactérias, protozoários e parasitos, agentes causadores de zo-

onoses. 

S 2 h 

 

IV - Laboratório Multiusuário de Parasitologia Animal. No contexto de um curso técnico em 

Veterinária, o Laboratório de Parasitologia Animal desempenha um papel crucial na formação 

de técnicos capacitados para identificar, prevenir e tratar parasitoses em animais. As 

atividades didáticas neste ambiente são projetadas para proporcionar aos alunos uma 

compreensão prática e teórica sobre a diversidade de parasitas que afetam a saúde animal, 

bem como as técnicas laboratoriais para seu diagnóstico e controle. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 
Realizar coleta, conservação e preparo de amostras biológicas, as-

segurando a manutenção das propriedades específicas dos parasitas 

para análise subsequente. Inclui a coleta de sangue para aferição do 

volume globular (hematócrito) em ovinos e caprinos, essencial para 

avaliar o impacto da infestação por endoparasitas. Adicionalmente, 

abrange a técnica de quantificação de ovos por gramas de fezes 

(OPG), crucial para monitorar a exposição a agentes biológicos e 

classificada como risco biológico de nível II. 

S 2 h 

Avaliar as características morfológicas de parasitas comuns em ani-

mais domésticos e de produção, utilizando microscopia para obser-

var amostras de sangue, fezes, pele e outros tecidos. Esta atividade 

é essencial para o diagnóstico correto de parasitoses. 

S 2 h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  19.07.2024   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser exposto 

em horas (h). 

 

 Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria Nº 014/2024 – EAJ, de 11 de março de 2024, 

publicada no Boletim de Serviço – UFRN Nº 049/2024, de 13 de março de 2024, Fls. 37 a 39. 

 

 Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

Dar ciência ao servidor interessado: 

 

JEFFERSON VIANA ALVES DINIZ 

Servidor interessado 

(a) Márcio Dias Pereira - Diretor em exercício 

 

Portaria n° 51/2024 - EAJ, de 17 de julho de 2024 

 

 O DIRETOR EM EXERCÍCIO DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – 

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições 

inerentes ao cargo, considerando a Portaria 1.771/23 – R, de 25 de setembro de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Localizar a servidora Viviany Lúcia Fernandes dos Santos – matrícula SIAPE 

1141778, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, exercendo suas atividades 

no Laboratório e Unidade de Bovinos de Corte e de Leite da Escola Agrícola de Jundiaí – 

Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias, da UFRN, desde 22 de fevereiro de 

2023, com carga horária semanal de 40 horas (DE). 

 

Ambientes de trabalho: Laboratório e Unidade de Bovinos de Corte e de Leite 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Atividades de pesquisa 

Coleta de amostras de alimentos ofertados aos animais no campo 

experimental para avaliação de produção e composição com poste-

riores análises bromatológicas (exposição à radiação solar direta, a 

insetos, animais peçonhentos e agentes biológicos). 

M 6 h 

Moagem de amostras de alimentos (concentrados, plantas forragei-

ras, subprodutos) em moinho de facas tipo willey, com limpeza das 

facas a cada mudança de amostra. A atividade expõe a alto nível de 

poeira e ruídos em razão da moagem. 

S 2 h 

Manuseio de reagentes químicos para avaliação do valor nutricional 

das amostras de alimentos (concentrados, plantas forrageiras e sub-

produtos) ofertados aos animais, tais como: ácido sulfúrico, ácido 

bórico, ácido clorídrico, hidróxido de sódio, laurel sulfato de sódio, 

éter de petróleo, hexano, acetona, entre outros, utilizando os seguin-

tes equipamentos: estufa (65 ºC e 105 ºC), mufla (600 ºC), bloco 

digestor (350 a 400 ºC) e capela (gases), destilador de nitrogênio 

(caldeira de tubos de vidro), extrator de gordura, autoclave (110°C) 

entre outros. Neste caso há exposições a gases, reagentes químicos 

e altas temperaturas. 

M 8 h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  19.07.2024   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Coleta de fezes diretamente na ampola retal dos bovinos para avali-

ação da digestibilidade dos alimentos, com uso de indicadores nu-

tricionais. (Sujeita a machucados, como coices, exposição a agentes 

biológicos). 

M 6 h 

Coleta de urina de bovinos, feita em micção estimulada por massa-

gem na vulva, durante período de coleta. (Sujeita a machucados, 

como coices, exposição a agentes biológicos). 

M 6 h 

Coleta de sangue em tubos a vácuo com ativador de coágulo para 

obtenção de soro e outro com EDTA, na veia jugular de bovinos 

(exposição a agentes biológicos). 

M 6 h 

Coleta de leite individual, duas vezes ao dia, durante ordenha, em 

período de coleta (exposição a agentes biológicos). 
M 6 h 

Avaliação de comportamento animal por 24 horas em período ex-

perimental (exposição à radiação solar direta, a insetos, animais pe-

çonhentos e agentes biológicos). 

M 8 h 

Atividades de extensão 

Acompanhamento a campo da aplicação de herbicidas e defensivos 

agrícolas no controle de pragas das forrageiras cultivadas e plantas 

indesejadas nas áreas de pastagens do setor, com exposição a pro-

dutos químicos. 

M 2 h 

Aplicação manual de corretivos (calcário), fertilizantes químicos 

(ureia, cloreto de potássio e superfosfato simples) e orgânicos (es-

terco de bovinos). Durante o procedimento de calagem e adubação 

das áreas de pastagens há exposição à radiação solar direta, exposi-

ção a insetos, agentes biológicos e animais peçonhentos. 

M 2 h 

Avaliação e acompanhamento do peso e da condição corporal dos 

animais do setor, com exposição a agentes biológicos. 
M 2 h 

Administração por via subcutânea e/ou oral, vacinas (contra clostri-

diose e raiva) e medicamentos para controle de endoparasitas (ex-

posição a agentes biológicos). 

M 2 h 

Coleta de solo e de capim diretamente no pasto após saída dos ani-

mais (exposição à radiação solar direta, a insetos, animais peço-

nhentos e agentes biológicos). 

M 2 h 

Coleta de sangue para determinação de volume globular (avaliação 

de hematócrito) e presença de parasitas (em microscópio) de ani-

mais de interesse zootécnico, para monitoramento dos efeitos da 

ocorrência de endoparasitas (exposição a agentes biológicos). 

M 4 h 

Coleta de fezes diretamente na ampola retal ou gaiolas de animais 

de interesse zootécnico para avaliação de endoparasitas em labora-

tório (Sujeita a machucados, como coices, exposição a agentes bio-

lógicos). 

M 4 h 

Coleta de ectoparasitas, como piolhos, carrapatos, sarnas em ambi-

ente de pastagem e instalações e diretamente nos animais de inte-

resse zootécnico (Sujeita a machucados, como coices, exposição a 

agentes biológicos). 

M 4 h 

Atividades gerais 

Supervisão das atividades de pesquisa desenvolvidas no Laborató-

rio Ensino e Pesquisa e no campo (exposição à radiação solar direta 

a insetos e animais peçonhentos) relacionados a projetos de Inicia-

ção Científica, Transferência tecnológica, cursos e projetos de ex-

tensão que envolvem estudantes, produtores, estagiários e bolsistas. 

D 2 h 

Ações de extensão rural (cursos), pesquisa (coleta de dados) e aulas 

de campo externas em que há o deslocamento dos alunos, professo-

res e produtores em ônibus da instituição para propriedades rurais e 

M 2 h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  19.07.2024   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

comunidades rurais. Durante essas atividades, os alunos, professo-

res e produtores rurais se deparam com as mais diversas situações 

de campo, o que ajuda na formação do estudante pela vivência do 

campo, além de identificar entraves ao sistema produtivo local. As-

sim, tanto os alunos quanto os professores e produtores realizam di-

versas atividades ligados ao sistema de produção animal, além de 

atividades diversas, como: preparo do solo, plantio de frutíferas e 

hortaliças, compostagem, adubo verde, realização de manejos ge-

rais, nutricionais e sanitários (exposição à radiação solar direta, a 

insetos, animais peçonhentos e agentes biológicos). 

 

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser exposto 

em horas (h). 

 

 Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria Nº 018/2024 – EAJ, de 20 de março de 2024, 

publicada no Boletim de Serviço – UFRN Nº 057/2024, de 25 de março de 2024, Fls. 32 a 34. 

 

 Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

Dar ciência ao servidor interessado: 

 

VIVIANY LÚCIA FERNANDES DOS SANTOS 

Servidor interessado 

 

(a) Márcio Dias Pereira - Diretor em exercício 

 

Portaria n° 52/2024 - EAJ, de 17 de julho de 2024 

 

 O DIRETOR EM EXERCÍCIO DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – 

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições 

inerentes ao cargo, considerando a Portaria 1.771/23 – R, de 25 de setembro de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Localizar o servidor Anderson Dias Viana – matrícula SIAPE 3007778, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, exercendo suas 

atividades no Laboratório de Química do Centro Vocacional Tecnológico de Jundiaí – 

CVT/EAJ, localizado na Escola Agrícola de Jundiaí – Unidade Acadêmica Especializada em 

Ciências Agrárias, da UFRN, desde 07 de junho de 2021, com carga horária semanal de 40 

horas (DE). 

 

Ambientes de trabalho: Laboratório de Química do Centro Vocacional Tecnológico de Jundiaí 

– CVT/EAJ. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Orientação de alunos bolsistas CNPq em projeto de pesquisa em ele-

troquímica e produção de nanopartículas metálicas no laboratório de 

química do CVT/EAJ: 

 Preparação de soluções de ácidos fortes e moderados (com 

diferentes quantidade de hidrogênio ionizáveis): ácido clo-

rídrico (HCl), ácido nítrico (HNO3), ácido sulfúrico 

 

S 

 

5h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  19.07.2024   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

(H2SO4) e ácido fosfórico (H3PO4) com concentrações vari-

ando de diluídas para observar a mudança no potencial de 

circuito aberto quando variada a concentração do ácido, 

medido utilizando um multímetro. 

 Medida de pH das soluções ácidas descritas. 

 Como as medidas do potencial elétrico de circuito aberto 

das soluções são fortemente influencias pela presença de 

íons, as vidrarias utilizadas (béqueres, provetas, pipetas e 

balões volumétricos) precisam de limpeza eletroquímica 

com “solução piranha” (ácido sulfúrico (H2SO4) + peró-

xido de hidrogênio (H2O2)) e de permanganato de potássio 

(KMnO4)). 

Ministração de aulas práticas na disciplina de Química I, II e III nos 

cursos técnicos de agroindústria, agropecuária, aquicultura e infor-

mática. Na disciplina de Química I: 

 Fotometria de chama (teste de chama): utilização dos sais 

(na forma sólida) de sulfato de cobre (CuSO4), cloreto de 

sódio (NaCl), cloreto de estanho (SnCl2), cloreto de potás-

sio (KCl) e sulfato de ferro (III) (Fe2(SO4)3, cloreto de bá-

rio (BaCl2) e cloreto de lítio (LiCl), fazendo a lavagem do 

fio metálico onde ficará os sais com ácido clorídrico; 

 Simulação da etapa de coagulação/floculação em uma esta-

ção de tratamento de águas: utilização de hidróxido de só-

dio (NaOH) ou carbonato de sódio (Na2CO3) para ajuste do 

pH da amostra de água contaminada; Utilização de sulfato 

de alumínio (Al2(SO4)3 para permitir a formação do hidró-

xido de alumínio (Al(OH)3) depois de ajustado o pH do 

meio. 

 Evidências de reações químicas: análise de reações quími-

cas como formação de gases, precipitados e com mudança 

de coloração, reagentes utilizados – hidróxido de só-

dio, NaOH; carbonato de sódio, Na2CO3; cloreto de cálcio, 

CaC𝓁2; ácido clorídrico, HC𝓁; e bicarbonato de sódio 

NaHCO3. 

 Acidez e basicidade de compostos inorgânicos: preparação 

das soluções e medição/aferição de pH de soluções ácidas 

fortes e fracas de ácido clorídrico (HCl), ácido nítrico 

(HNO3), ácido sulfúrico (H2SO4) e ácido fosfórico (H3PO4) 

e ácido acetico (CH3COOH) e de soluções alcalinas fortes 

e fracas de hidróxido de sódio (NaOH), hidróxido de potás-

sio (KOH) e hidróxido de amônio (NH4OH) para analisar a 

influência da força dos ácidos e das bases. 

 

S 

 

4h 

Ministração de aulas práticas na disciplina de Química I, II e III nos 

cursos técnicos de Agroindústria, agropecuária, aquicultura e infor-

mática. Na disciplina de Química II: 

 Soluções, diluição de soluções e misturas de soluções: pre-

paração de soluções ácido clorídrico (HCl), ácido nítrico 

(HNO3), ácido sulfúrico (H2SO4) e ácido fosfórico (H3PO4) 

e ácido acetico (CH3COOH) e das bases hidróxido de sódio 

(NaOH), hidróxido de potássio (KOH) na mesma faixa de 

concentração para posterior diluição e mistura (reação de 

neutralização entre os ácidos e bases, fortes e fracos); 

 Titulação ácido-base (ácido forte/base forte com base 

forte/ácido forte e ácido fraco/base fraca com base 

 

S 

 

4h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  19.07.2024   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

forte/ácido forte: determinação de concentração “desconhe-

cidas” pelos alunos de soluções ácidas de (HCl), ácido sul-

fúrico (H2SO4) e ácido acetico (CH3COOH) com bases hi-

dróxido de sódio (NaOH), hidróxido de potássio (KOH), 

usando o indicador de fenolftaleína, azul de bromotimol, 

alaranjado de metila; 

 Titulação de precipitação/gravimetria: determinação de 

íons haletos em amostras de água usando de nitrato de 

prata (AgNO3), cloreto de sódio (NaCl) e como indicador o 

cromato de potássio (K2CrO4); 

 Velocidade das reações químicas e o efeito de um catalisa-

dor: análise da reação de decomposição do peróxido de hi-

drogênio (H2O2) (P.A) com iodeto de potássio (KI); 

 Pilhas e força eletromotriz: Uso dos metais de cobre e 

zinco; preparação de soluções de sulfato de cobre (CuSO4) 

e sulfato de zinco (ZnSO4) com diferentes concentrações 

(de diluídas a concentradas) e de cloreto de potássio (KCl, 

para uso em ponte salina) para analisar a força eletromotriz 

da pilha e o efeito da concentração das espécies no poten-

cial da pilha usando um multímetro. 

Ministração de aulas práticas na disciplina de Química I, II e III nos 

cursos técnicos de Agroindústria, agropecuária, aquicultura e infor-

mática. Na disciplina de Química III: 

 Reatividade dos compostos carbonílicos: formaldeído 

(CH2O), acetaldeído (C2H4O), propanona (C3H6O), solução 

de nitrato de prata (AgNO3), sólução de hidróxido de sódio 

(NaOH), solução de hidróxido de amônio (NH4OH), reati-

vos de Fehling, solução de permanganato de potássio 

(KMnO4), solução de ácido sulfúrico (H2SO4). São realiza-

dos testes qualitativos envolvendo reações de oxidação es-

pecíficas de aldeídos, sendo cetonas inertes sob as mesmas 

condições, e, dessa forma, uma boa maneira de diferenciar 

tais classes de compostos carbonílicos. 

 Propriedades químicas e físicas dos álcoois: metanol 

(CH3OH), etanol (CH3CH2OH) e álcool isopropílico 

(C3H8O), glicerol (C3H8O3), reagente de Lucas (contendo 

HCl concentrado) e o reagente de Bordwell-Wellman (con-

tendo ácido sulfúrico concentrado H2SO4). 

 Reação de nitração do fenol: estudo da reação química or-

gânica de substituição eletrofílica aromática (SEAr) por 

meio da reação de nitração do fenol – uso do fenol 

(C6H6O) e ácido nítrico (HNO3). 

 Reação de esterificação: 

ácido acético glacial (CH3COOH), álcool etílico/etanol P.A 

(CH3CH2OH), ácido sulfúrico (H2SO4), solução saturada de cloreto 

de sódio (NaCl) para obtenção de ésteres. 

 Reação de saponificação: Para produção de sabão - óleo 

vegetal, solução de hidróxido de sódio (NaOH) em eta-

nol (CH3CH2OH), solução saturada de cloreto de sódio 

(NaCl), água destilada, solução saturada do sabão obtido, 

solução aquosa de ácido clorídrico (HCl), solução aquosa 

de cloreto de cálcio (CaCl2). 

 Determinação de etanol na gasolina: amostra de gaso-

lina com etanol. 

 

S 

 

4h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  19.07.2024   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 Isomeria óptica: uso de sacarose (C12H22O11) e glicerol 

(C3H8O3), um polarizador e uma fonte de luz monocromá-

tica para análise da atividade óptica da sacarose. 

Polaridade dos compostos (cromatografia): canetas hidrocor e etanol 

(P.A). 

Desenvolvimento e aplicação de metodologias de quantificação de 

substâncias e íons em amostras reais como determinação de 

cloro/ferro/nitrato em amostra de águas de viveiros e para irrigação, 

determinação do teor de metais em alimentos (em aulas práticas da 

disciplina de Noções de nutrição do curso técnico subsequente da 

EAJ), utilizando soluções de metais como nitrato de prata (AgNO3), 

sulfato de cobre (CuSO4) e cloreto de ferro II. 

 

S 

 

1h 

Divulgação científica e das atividade da EAJ no laboratório de quí-

mica do CVT/EAJ em projetos e ações de Extensão (como a Sema-

grária) junto aos cursos técnicos integrados e escolas do ensino básico 

na região circunvizinha a EAJ. Os experimentos para divulgação são 

os mesmos realizados nos cursos integrados já descritos em itens an-

teriores, só que para um outro público. 

S 2h 

Treinamento e orientação dos bolsistas de apoio técnico do Labora-

tório de química utilizando todos os experimentos (vidrarias, equipa-

mentos e reagentes) descritos anteriormente (e demais laboratórios 

quando demandar) do CVT/EAJ nas técnicas laboratoriais utilizadas: 

todos os experimentos já descritos, preparação de soluções, diluições 

de reagentes, limpeza eletroquímica das vidrarias, uso de equipamen-

tos como estufa, mufla, capela, pHmetro, dessecador e destilador. 

S 4h 

 

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser exposto 

em horas (h). 

 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

Dar ciência ao servidor interessado: 

 

ANDERSON DIAS VIANA 

Servidor interessado 

 

(a) Márcio Dias Pereira - Diretor em exercício 

 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria n° 57/2024 - EMUFRN, de 19 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FABIO SOREN PRESGRAVE, Matrícula: 

1518400, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para Para participar de eventos, no país, em BOA VISTA / RR, no 

período de 15 de Julho de 2024 a 28 de Julho de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 2344/2024. 

 

(a) Zilmar Rodrigues De Souza – Diretor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  19.07.2024   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

Portaria n° 58/2024 - EMUFRN, de 19 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de GILVANDO PEREIRA DA SILVA, Matrícula: 

1281061, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para Para participar de eventos, no país, em VIÇOSA DO CEARÁ 

/ CE, no período de 20 de Julho de 2024 a 27 de Julho de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 2353/2024.  

 

(a) Zilmar Rodrigues De Souza - Diretor 

 

Portaria n° 59/2024 - EMUFRN, de 19 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de GERMANNA FRANCA DA CUNHA, Matrícula: 

1149517, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para Para participar de eventos, no país, em JUCURUTU / RN, no 

período de 21 de Julho de 2024 a 27 de Julho de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 2386/2024.  

 

(a) Zilmar Rodrigues De Souza - Diretor 

 

Portaria n° 60/2024 - EMUFRN, de 19 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FERNANDO DIEGO RODRIGUES DOS 

SANTOS, Matrícula: 2265109, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Para participar de eventos, no país, 

em SARZEDO / MG, no período de 17 de Julho de 2024 a 21 de Julho de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 2390/2024.  

 

(a) Zilmar Rodrigues De Souza - Diretor 

 

Escola de Saúde – ES 

Portaria n° 26/2024 - ES, de 18 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LANNUZYA VERÍSSIMO E OLIVEIRA, 

Matrícula: 1101781, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para Para prestar colaboração temporária a instituições 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  19.07.2024   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

públicas de ensino e pesquisa, em BELO HORIZONTE / MG, no período de 23 de Agosto de 

2024 a 26 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2413/2024. 

 

(a) Mércia Maria De Santi – Diretor (A) 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria n° 10/2024 - EMCM, de 16 de julho de 2024 

 

 A VICE-DIRETORA DA ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 2.290, de 20/12/2023 - publicada no DOU nº 243, de 22/12/2023 - 

Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º RETIFICAR a portaria nº 52/2022 - EMCM/RN, de 19 de outubro de 

2022, publicada no Boletim de Serviços nº. 195, de 20 de outubro de 2022. 

 

Onde se lê:  

 

Art. 1º Designar os membros para constituírem a Comissão Permanente de Inclusão e 

Acessibilidade (CPIA) da Escola Multicampi de Ciências Médicas, sob a presidência do 

primeiro, conforme relacionados na tabela abaixo: 

 

TITULARES SUPLENTES 

FRANCISCO EMANUEL SOARES GO-

MES, servidor de serviço de apoio ao discente 

na unidade, matrícula: 3009553 

RAIANE DOS SANTOS MAR-

TINS, servidora de serviço de apoio ao dis-

cente na unidade,  matrícula: 3133052 

GEORGE DANTAS DE AZEVEDO, dire-

ção da unidade, matrícula: 1348383 

  

JANE CRISTINA MEDEIROS, coordena-

ção do curso de graduação, matrícula: 2072863 

  

EUDES EULER DE SOUZA LUCENA, co-

ordenação de curso de pós-graduação, matrí-

cula: 3050287 

  

PAULA BATISTA DA TRINDADE, profis-

sional de referência na SIA, matrícula: 

3064204 

  

MARINNA MARIA DE AN-

DRADE COSTA, membro da CISST, matrí-

cula: 3091078 

PRISCILA DE MELO EVANGELISTA 

MAIA, membro da CISST,  matrícula: 

2151137 

ERICO GURGEL AMORIM, servidor (do-

cente/técnico) com deficiência ou outra NEE 

ligada à unidade, matrícula: 3050763 

  

LUCAS MATHEUS DE OLIVEIRA MON-

TEIRO, representante discente do curso de 

graduação, CPF: 099.911.024-18 

  

TULIA FERNANDA MEIRA GARCIA, re-

presentante docente, matrícula: 1327748 

  

IURY HELDER SANTOS DANTAS, repre-

sentante docente, matrícula: 3290074 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  19.07.2024   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

RAQUEL LITTERIO DE BASTOS, orien-

tadora acadêmica, matrícula: 3137906 

  

 

Leia-se:  

 

 Art. 1º Designar os membros para constituírem a Comissão Permanente de Inclusão 

e Acessibilidade (CPIA) da Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte, 

sob a presidência da primeira, conforme relacionados na tabela abaixo: 

TITULARES SUPLENTES 

RAQUEL LITTERIO DE BASTOS, orientadora acadêmica, 

matrícula: 3137906 

  

KARINA KARLA DE SOUZA BASTOS, assistente social, 

matrícula: 3392837 

  

GABRIELLA DAYANE DE SOUZA, técnica em enferma-

gem, 3159228 

  

MARCELO VIANA DA COSTA, coordenação de curso de 

pós-graduação, matrícula: 3050262 

  

FRANCISCO EMANUEL SOARES GOMES, servidor de 

serviço de apoio ao discente na unidade, matrícula: 3009553 

  

GEORGE DANTAS DE AZEVEDO, direção da unidade, 

matrícula: 1348383 

  

ERICO GURGEL AMORIM, coordenação do curso de gra-

duação, matrícula: 3050763 

  

PAULA BATISTA DA TRINDADE, profissional de refe-

rência na SIA, matrícula: 3064204 

  

MARÍLIA DO VALE GÓIS PACHECO MEDEIROS, pro-

fissional de referência na SIA, matrícula: 3285089 

  

MARINNA MARIA DE ANDRADE COSTA, membro da 

CISST, matrícula: 3091078 

  

ALEXSANDER PEREIRA DANTAS, pedagogo da unidade, 

matrícula: 3350023 

  

LUCAS MATHEUS DE OLIVEIRA MONTEIRO, repre-

sentante discente do curso de graduação, CPF: 099.911.024-18 

  

TULIA FERNANDA MEIRA GARCIA, representante do-

cente, matrícula: 1327748 

  

FRANCISCO ISAIAS GOMES DA SILVA, assistente em 

administração, matrícula: 3350076 

  

 

 Art. 2º Tornar sem efeito a portaria nº 40/2023 - EMCM, de 9 de agosto de 2023, 

publicada no Boletim de Serviços nº 150, de 10 de agosto de 2023.  

 

 Art. 3º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Liliane Pereira Braga - Vice-Diretora 

 

Portaria n° 11/2024 - EMCM, de 18 de julho de 2024 

 

 A VICE-DIRETORA DA ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 136  19.07.2024   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

lhe confere a Portaria nº 2.290, de 20/12/2023 - publicada no DOU nº 243, de 22/12/2023 - 

Seção 2,   

  

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar, como membros titulares, os professores: MARCELO VIANA DA 

COSTA, matrícula SIAPE: 3050262, UFRN; JOÃO FIRMINO RODRIGUES NETO, 

matrícula SIAPE: 1046091, UFRN; ADALA NAYANA DE SOUSA MATA, matrícula 

SIAPE: 2166798, UFRN; ANA CARINE ARRUDA ROLIM, matrícula SIAPE: 3055811, 

UFRN; ALMÁRIA MARIZ BATISTA, matrícula SIAPE: 1803442, UFRN; para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO DE SELEÇÃO DE DISCENTE DO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, TRABALHO E INOVAÇÃO 

EM MEDICINA - PPGETIM. 

  

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Liliane Pereira Braga - Vice-Diretora  

 

 

Anexos 

Extrato de Termo Aditivo - DPA 

 

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada nº 05/2021; FUNDAÇÃO 

NACIONAL DE SAÚDE – FUNASA. CNPJ: 26.989.350/0001-16. UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. PROCESSO Nº 

23077.061503/2024-49. OBJETO: prorrogar a vigência do Termo de Execução 

Descentralizada-TED 05/2021 por 12 (doze meses), 30/06/2024 a 30/06/2025. Vigência de 

23/12/2021 a 30/06/2025. Data de assinatura: 28/06/2024. Fundamento Legal: DECRETO Nº 

10.426, DE 16 DE JULHO DE 2020. ASSINAM pela FUNASA: Alexandre Ribeiro Motta 

(Presidente), pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor). 

 

Extrato de Termo Aditivo - PROPLAN 

 

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO NO BOLETIM DER SERVIÇO Nº 131/2024, 

EM 10/07/2024, REFRENTE AO DISTRATO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº C2022-

0752, que entre si celebraram o INSTITUTO TODOS PELA SAÚDE, a UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE e a FUNDAÇÃO NORTE-RIOGRANDENSE 

DE PESQUISA E CULTURA. 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 136 – Contém 33 páginas. 


